1.

2.

3.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
sobre indicadores da saúde da população
negra. AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez
(PSOL)

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO informação divulgada pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística
(IBGE), que aponta que cerca de 54% da população do país se autodeclara negra, o que
significa que mais da metade do Brasil é composto por cidadãos negros.

CONSIDERANDO que, por questões genéticas ancestrais, a população negra tende a ser
mais afetada por algumas doenças, como, por exemplo: Anemia Falciforme, Pressão Alta,
Diabetes, Câncer de Próstata e Glaucoma.

CONSIDERANDO matéria que publicada no Diário do Grande ABC, que relata evento
realizado pela Prefeitura de Diadema, que tratou de “indicadores de saúde da cidade e como
as políticas públicas podem ajudar a combater o racismo e avançar na diminuição das
desigualdades”

https://www.dgabc.com.br/Noticia/4138492/diadema-mostra-indicadores-de-saude-da-
populacao-negra

CONSIDERANDO que Indicadores de Saúde da População Negra podem subsidiar a
elaboração de ações especificas, incluindo a implementação de programas de prevenção a
doenças, ampliação do acesso a serviços de saúde de qualidade, capacitação de
profissionais de saúde para o atendimento culturalmente competente e o combate à
discriminação racial no sistema de saúde.

Requeremos as seguintes informações:

Quais políticas públicas do Município de Santo André são destinadas diretamente para
a saúde da população negra?
A Prefeitura tem elaborado indicadores relativos à saúde da população negra de Santo
André?
Caso tenha, em que local essas informações podem ser obtidas?

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003400380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.dgabc.com.br/Noticia/4138492/diadema-mostra-indicadores-de-saude-da-populacao-negra
https://www.dgabc.com.br/Noticia/4138492/diadema-mostra-indicadores-de-saude-da-populacao-negra

4. Quais políticas públicas de combate ao racismo têm sido desenvolvidas com a
finalidade de avançar na diminuição das desigualdades, aí incluída a saúde da
população negra?

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 21 de maio de 2024.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003400380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-05-21T13:20:44-0300